重庆市永川区吉安镇人民政府
关于2022年财政预算执行情况和2023年
财政预算的报告（草案）
各位代表：

受镇人民政府委托，现将吉安镇2022年财政预算执行情况和2023年财政预算草案的报告提请大会审查，并请列席人员提出意见。

一、2022年预算执行情况
2022年财政工作在镇党委、政府的正确领导下，在镇人大的监督下，紧紧围绕全镇经济发展总体思路，扎实开展工作，克服新冠肺炎疫情影响和资源型企业资源枯竭等各种增支减收不利因素影响，预算收支执行情况如下:
（一）一般公共预算
全镇本级一般公共预算收入实现281万元，为年度预算的51%，同口径相比，下降45%，其中，税收收入273万元，下降46%。非税收入8万元，增长64%，加上体制补助收入1668万元、固定性转移支付收入798万元、结算补助收入98万元，专项转移支付收入4506万元、动用预算稳定调节基金861万元，上年结转收入193万元，收入总计8405万元。
全镇一般公共预算本级支出6710万元，加上上解支出58万元，安排预算稳定调节基金918万元，结转下年719万元，收入总计8405万元，当年实现收支平衡。
全镇本级支出主要用于一般公共服务支出1001万元；国防支出2万元；文化旅游支出141万元；社会保障和就业支出1137万元；卫生健康支出433万元；节能环保支出3万元；城乡社区支出150万元；农林水事务支出2786万元；交通运输支出883万元；住房保障支出149万元；灾害应急支出25万元。
（二）政府性基金预算
全镇政府性基金本级收入22.77万元，为年度预算的100%。
全镇政府性基金本级支出0.12万元，主要用于群防群测防治支出，加上结转下年22.65万元，支出总计22.77万元，当年实现收支平衡。
二、2022年的主要财政工作
1.积极向上争取项目
引导村集体做好“一事一议”财政奖补项目申报，2022年争取“一事一议”财政奖补资金265万元，其中争取财政补助资金55万元在黄沙村实施人行便道10公里，切实解决了群众出行难问题。争取财政奖补资金210万元，在向前村、铜凉村实施太阳能路灯共计700盏，美化亮化了农村居住环境。
2.进一步加强村组财务管理
为进一步规范我镇村社财务工作，按要求对各村村委会及其合作社进行了分账处理，并分别对向前村、金门村、石松村、尖山村合作社财务进行了三方审计，对发现的问题要求其及时整改，保障村级政权良好运转。
3.加大招商引资力度，积极培植税源。
引进建村企业两家，其中重庆吉飞扬建材有限公司实现税收10余万，重庆旭益辰建材经营部营运逐步步入正轨。
4.加强监管，提高财政资金使用绩效。
做到所有项目入库均编制项目绩效，同时，加大监督检查力度。设专岗专人对项目资金实行资金、质量、过程监管，确保项目质量与资金安全。
三、当前工作中存在的主要问题
2022年本级税收收入大幅度下降，主要原因有：
1.重庆市永川区诚兴建材有限公司因资源面临枯竭导致未能正常生产全口径税收下降500多万元。
2.重庆市永川区松源建材有限公司因销量不好订单减少，税收仅为去年的20%左右。
3.重庆市渝琥石英砂有限公司三合矿区因资源枯竭，税收大幅下降。
四、2023年财政预算草案
（一）一般公共预算
全镇本级一般公共预算收入预期目标247万元，其中：税收收入246万元，非税收入1万元。体制补助收入1668万元，固定性转移支付收入798万元，动用预算稳定调节基金919万元，加上提前下达专项收入454万元、上年结转收入719万元，收入总计4805万元。
全镇本级一般公共预算支出安排3828万元，加上上解支出58万元，安排预算稳定调节基金919万元，支出总计4805万元，其中重点支出安排情况如下：
一般公共服务1158万元，国防支出5万元，文化旅游体育及传媒支出137万元，社会保障和就业支出585万元，卫生健康支出171万元，节能环保支出18万元，城乡社区支出183万元，农林水支出1190万元，交通运输支出131万元，住房保障支出152万元，灾害防治18万元，预备费77万元。
（二）政府性基金预算
全镇政府性基金本级收入、支出预算安排22.65万元，均为上年结转，其中：城乡社区支出17.65万元，福彩公益金安排的支出5万元。
五、2023年财政重点工作思路
1.着力服务实体企业发展，进一步优化改善营商环境，努力争取诚兴建材有限公司能顺利开展生产经营活动。
2.加大垃圾处置费等非税征收力度，加强与税务、水厂等部门之间的协作，制定行之有效的征管措施，明确征收任务，争取实现非税收入5万元以上。
3.做好债务管控工作。专人负责债务管理工作，科学安排财政资金，做到债务账目清楚、无差错，确保不新增债务。
4.加强预算绩效管理，管控好财政资金项目，发挥财政资金效益最大化，对预算项目编制绩效全覆盖。
5.积极争取上级项目资金,争取一事一议项目资金100万元以上。
6.做好党委政府交办的其他重点工作。
各位代表!我们坚信，在镇党委、政府的正确领导和镇人大的监督指导下，我们将以更加务实的作风、更加有力的担当，扎实做好当前各项财政工作。
- 2 -